Bisognerà anche evitare l'errore in cui gran parte incorre, cioè di credere che dobbiamo imitare nella prosa poeti e storici, e oratori o declamatori in poesia e nella storiografia. [22] Ciascun argomento ha una sua legge e una sua dignità: né la commedia si innalza fino ai coturni, né, viceversa, la tragedia incede con i sandali della commedia⁷. Ciononostante tutte le forme lette-

quentia aliquid commune: id imitemur quod commune est.

[23] Etiam hoc solet incommodi accidere iis, qui se uni alicui generi dederunt, ut, si asperitas iis placuit alicuius, hanc etiam in leni ac remisso causarum genere non exuant: si tenuitas aut iucunditas, in asperis gravibusque causis ponderi rerum parum respondeant: cum sit diversa non causarum modo inter ipsas condicio, sed in singulis etiam causis partium, sintque alia leniter alia aspere, alia concitate alia remisse, alia docendi alia movendi gratia dicenda, quorum omnium dissimilis atque diversa inter se ratio est. [24] Itaque ne hoc quidem suaserim, uni se alicui proprie, quem per omnia sequatur, addicere. Longe perfectissimus Graecorum Demosthenes, aliquid tamen aliquo in loco melius alii (plurima ille). Sed non qui maxime imitandus, et solus imitandus est. [25] Quid ergo? Non est satis omnia sic dicere, quo modo M. Tullius dixit? *Mihi quidem satis esset, si omnia consequi possem. Quid tamen noceret vim Caesaris, asperitatem Caelii, diligentiam Pollionis, iudicium Calvi quibusdam in locis adsumere?* [26] Nam praeter id quod prudentis est, quod in quoque optimum est, si possit, suum facere, tum in tanta rei difficultate unum intuentes vix aliqua pars sequitur ideoque cum totum exprimere quem elegeris paene sit homini inconcessum, plurimum bona ponamus ante oculos, ut aliud ex alio haereat, et quo quidque loco conveniat aptemus.

[27] Imitatio autem (nam sacpius idem dicam) ⁸ non sit tantum in verbis. Illuc intendenda mens, quantum fuerit illis viris decoris in rebus atque personis, quod consilium, quae dispositio, quam omnia, etiam quae delectationi videantur data, ad victoriam spectent: quid agatur prohoemio, quae ratio et

rarie hanno qualcosa di comune; imitiamo dunque questo elemento comune.

[23] A quanti si sono dati a un solo tipo di stile, suole anche accadere questo inconveniente, cioè che, se è loro piaciuta l'asprezza di qualche oratore, non se ne spogliano nemmeno nel genere di cause che richiedono andamento mite e dimesso: se, invece, è piaciuta la semplicità o l'amabilità, poco rispondano alla gravità degli argomenti in processi difficili e complessi: poiché la condizione dei processi è diversa non solo da processo a processo, ma anche nelle parti di essi presi singolarmente, e certe cose vanno dette con dolcezza, altre con burbanza, alcune con impeto, altre con pacatezza, alcune per informare, altre per commuovere: assolutamente diverso è il modo di trattarle. [24] E così non consiglierai neppure di renderti schiavo di un solo modello da imitare pedissequamente. L'oratore di gran lunga più perfetto dei Greci è Demostene, ma in qualche cosa ce ne sono altri migliori di lui (egli è, però, migliore degli altri in numerosissime virtù). Ma chi va imitato più degli altri, non per questo deve anche essere l'unico ad essere imitato. [25] E allora? Non basta parlare in tutto come parlò Cicerone? Mi basterebbe, sì, ma se potessi parergliarlo in tutto. D'altro canto, che danno ci sarebbe nell'imitare nei luoghi opportuni la forza di Cesare, la durezza di Celio, la diligenza di Pollione, il buon gusto di Calvo? [26] Infatti a non voler considerare che è indice di assennatezza far proprio, se possibile, il meglio degli altri, se guardiamo appena a un solo modello in una cosa tanto difficile, ne riprodurremo solo una parte: pertanto, non essendo possibile in generale riprodurre completamente l'oratore prescelto, poniamoci davanti agli occhi i pregi di molti, per ricavare certe cose da questo, certe altre da quello e adattiamo ciascuna cosa al luogo conveniente.)

[27] L'imitazione poi (e tornerò spesso su questo argomento) ⁸ non si limiti alle parole. L'attenzione dev'essere rivolta a vedere di quanto decoro quegli oratori abbiano rivestito fatti e personaggi, quale sia stato il loro proposito, quale la disposizione, quanto ogni parte, e anche quel che sembra essere concesso al diletto degli ascoltatori, abbia di mira il successo nella causa: di che si tratti nell'esordio, quale e quanto varia sia la maniera di raccontare i fatti, quanta sia la bravura nel provare e nel

8. Ne ha già parlato in questo capitolo, §§ 13 e 16.

quam varia narranti, quae vis probandi ac refellendi, quanta in adfectibus omnis generis movendis scientia, quamque laus ipsa popularis utilitatis gratia adsumpta, quae tum est pulcherrima, cum sequitur, non cum arcessitur.⁹ [28] Haec si perviderimus, tum vere imitabimur. Qui vero etiam propria his bona adiecerit, ut suppleat quae derant, circumcidat si quid redundabit, is erit, quem quaerimus, perfectus orator: quem nunc consummari potissimum oporteat, cum tanto plura exempla bene dicendi supersunt, quam illis, qui adhuc summi sunt, contigerunt. Nam erit haec quoque laus eorum, ut priores superasse, posteros docuisse dicantur.

[QUO MODO SCRIBENDUM SIT]

[3, 1] Et haec quidem auxilia extrinsecus adhibentur: in iis autem, quae nobis ipsis paranda sunt, ut laboris, sic utilitatis etiam longe plurimum adfert stilus. Nec immerito M. Tullius hunc « optimum effectorem ac magistrum dicendi » vocat, cui sententiae personam L. Crassi in disputationibus quae sunt de oratore assignando iudicium suum cum illius auctoritate coniunxit.¹ [2] Scribendum ergo quam diligentissime et quam plurimum. Nam ut terra alte refossa generandis alendisque seminibus fecundior, sic profectus non a summo petitus studiorum fructus et fundit uberius et fidelius continet. Nam sine hac quidem constantia ipsa illa ex tempore dicendi facultas inanem modo loquacitatem dabit et verba in labris nascentia. [3] Illic radices, illic fundamenta sunt, illic opes velut sanctiore quodam aerario conditae, unde ad subitos quoque casus cum res exiget proferantur. Vires faciamus ante omnia, quae sufficient labori certaminum et usu non exhauriantur. [4] Nihil enim rerum ipsa natura voluit magnum effici cito praepositumque pulcherrimo cuique operi difficultatem², quae nascendi quoque

9. Cfr. *Instit. orat.*, VIII, *Prooem.*, 18.

1. Cic., *De orat.*, I, 33, 150; *ivi*, 60.

2. Cfr. *Hestod., Opera et dies*, 289; *Hor., Sat.*, I, 9, 59.

confutare, quanta la sapientia nel muovere gli affetti di ogni genere e quanto sia utile nel proprio interesse l'approvazione popolare, che allora è la più bella, quando segue spontaneamente e non è procurata quasi a forza.⁹ [28] Se avremo tale cura, la nostra imitazione sarà ben fatta. Chi, poi, a questi pregi ne aggiungerà anche di propri per supplire quel che mancava e per tagliare le ridondanze, quello sarà il perfetto oratore che andiamo cercando: e proprio ora bisognerebbe crearlo, che tanto più numerosi sono i modelli della buona eloquenza di quanti non ne siano toccati a quelli che ancor oggi sono grandissimi avvocati. E così essi avranno anche il vanto di aver superato i predecessori e di avere insegnato ai posteri.